
35274 Viernes, 18 de diciembre 2009 B.O.C. y L. - N.º 242

ORDEN EDU/2267/2009, de 11 de diciembre, por la que se resuelve
convocatoria pública para cubrir mediante el sistema de libre desig-
nación el puesto de trabajo que se cita.

Por Orden EDU/2115/2009, de 6 de noviembre, («B.O.C. y L.» de 12
de noviembre de 2009), se anunció convocatoria pública para cubrir
mediante el sistema de libre designación el puesto de trabajo que en el
Anexo de dicha Orden se citaba.

Visto el informe del titular del órgano superior al que figura adscrito
el puesto convocado, y en uso de las atribuciones que me confiere el
artículo 26 de la Ley 3/2001, de 3 de julio, del Gobierno y de la Admi-
nistración de la Comunidad de Castilla y León y de conformidad con lo
dispuesto en los artículos 48 y 51 de la Ley 7/2005, de 24 de mayo, de la
Función Pública de Castilla y León.

RESUELVO

Primero.– Adjudicar el puesto de trabajo que se relaciona en el Anexo
de esta Orden al funcionario que se cita.

Segundo.– El funcionario designado para ocupar el puesto de trabajo
mencionado deberá cesar, en su caso, en su anterior destino y tomar pose-
sión del nuevo en el plazo reglamentariamente establecido.

Tercero.– De las diligencias de cese y toma de posesión que se for-
mulen, deberán remitirse copias al Registro General de Personal dentro
de los tres días siguientes a aquel en se produzcan.

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, podrá
interponerse recurso contencioso-administrativo ante el Juzgado de lo
Contencioso-Administrativo de Valladolid en el plazo de dos meses con-
tados a partir del día siguiente al de su publicación, de conformidad con
lo establecido en los artículo 8.2 y 14.2 de la Ley 29/1998, de 13 de julio,
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa. Igualmente,
con carácter previo y potestativo, podrá interponerse recurso de reposi-
ción ante el Consejero de Educación en el plazo de un mes a contar desde
el día siguiente a su publicación, según lo dispuesto en los artículos 116
y siguientes de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídi-
co de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo
Común.

Valladolid, 11 de diciembre de 2009.

El Consejero,
Fdo.: JUAN JOSÉ MATEOS OTERO

ANEXO

Apellidos y Nombre: Prada Antón, Fernando Javier.

Centro Directivo: Secretaría General.

Código R.P.T.: 53916.

Denominación del puesto: Director.

Grupo: A1.

Nivel: 28.

Complemento específico: 16.

Administración: Administraciones Públicas.

Localidad: Zamora.

b) OPOSICIONES Y CONCURSOS

CONSEJERÍA DE SANIDAD

GERENCIA REGIONAL DE SALUD DE CASTILLA Y LEÓN

RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2009, de la Dirección General
de Recursos Humanos de la Gerencia Regional de Salud de Cas-
tilla y León, por la que se aprueba y publica la relación comple-
mentaria de aspirantes que han superado el proceso selectivo
para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en pla-
zas de Facultativos Especialistas en Obstetricia y Ginecología,
del Servicio de Salud de Castila y León y se ofertan las vacantes
correspondientes.

Con fecha 26 de octubre de 2009 se publicó en el «Boletín Oficial
de Castilla y León» la Resolución de 16 de octubre de 2009, de la
Dirección General de Recursos Humanos de la Gerencia Regional de
Salud de Castilla y León, por la que se nombró personal estatutario fijo
en la categoría de Facultativos Especialistas en Obstetricia y Gineco-
logía, del Servicio de Salud de Castilla y León. El apartado segundo de
dicha Resolución estableció la concesión de un plazo de un mes, con-
tado a partir del día siguiente al de la publicación de la misma para que
los aspirantes nombrados efectuaran la toma de posesión en la Geren-
cia de Atención Especializada a la que estuviera adscrita la plaza adju-
dicada. Perderán los derechos derivados de su participación en el pro-
ceso selectivo quienes, transcurrido dicho plazo, no hayan tomado
posesión de su destino, salvo causa de fuerza mayor o imposibilidad
así apreciada por el órgano convocante.

Una vez finalizado el plazo indicado en el apartado segundo de la
mencionada Resolución de 16 de octubre de 2009, D. Manuel Guere-
ñu Carnevali no ha tomado posesión de la plaza adjudicada en la
Gerencia de Atención Especializada – Hospital Santos Reyes (Aranda
de Duero – Burgos) y D. Abel Renuncio Roba y D. Pío Antonio Bravo
Lara no han tomado posesión de las plazas adjudicadas, respectiva-
mente, en la Gerencia de Atención Especializada – Complejo Asisten-
cial de Soria, perdiendo todos los derechos derivados de su participa-
ción en el proceso selectivo.

El punto uno de la Base Octava de la Orden SAN/1097/2008, de 19
de junio, establece que en el caso de que se produzcan renuncias de los
aspirantes seleccionados, tanto tácitas como expresas, antes de su
nombramiento o toma de posesión, el órgano convocante requerirá al
órgano de selección, relación complementaria de los aspirantes que
sigan por puntuación a los propuestos, para su nombramiento como
personal estatutario fijo.

A la vista de todo lo cual, esta Dirección General de Recursos Humanos

RESUELVE:

Primero.– Habiendo finalizado el plazo concedido en el apartado
segundo de la Resolución de 16 de octubre de 2009, y no habiendo
tomado posesión de las plazas adjudicadas D. Manuel Guereñu Carne-
vali, D. Abel Renuncio Roba y D. Pío Antonio Bravo Lara, se aprueba y
publica la relación complementaria con los aspirantes que han superado
el citado proceso selectivo, por el orden de puntuación obtenido, según
figura a continuación, de conformidad con lo establecido en los puntos
uno y dos de la Base Octava de la Orden SAN/1097/2008, de 19 de junio.



B.O.C. y L. - N.º 242 Viernes, 18 de diciembre 2009 35275

Segundo.– En el plazo de veinte días naturales, contado a partir del
día siguiente a la publicación de la presente Resolución en el «Boletín
Oficial de Castilla y León», los aspirantes relacionados anteriormente
deberán presentar escrito remitido a la Dirección General de Recursos
Humanos de la Gerencia Regional de Salud de Castilla y León (Paseo de
Zorrilla n.º 1 – 47007 – Valladolid) junto con los siguientes documentos:

a) Fotocopia del Documento Nacional de Identidad o Pasaporte,
debidamente compulsada.

b) Fotocopia debidamente compulsada del título de Médico Especia-
lista en Obstetricia y Ginecología.

En el caso de alegar titulaciones homologadas o equivalentes a la
exigida, habrá de citar la disposición legal en que se reconozca la
homologación o equivalencia o, en su caso, aportar certificación
expedida en tal sentido por el órgano competente del Ministerio de
Educación y Ciencia o cualquier otro órgano de la Administración
competente para ello. En el caso de ciudadanos de otros Estados,
deberá aportar credencial que acredite la homologación de su títu-
lo en el Estado español.

c) Declaración jurada o promesa de no haber sido separado del servi-
cio mediante expediente disciplinario de ninguna Administración
Pública en los seis años anteriores a la convocatoria, ni hallarse
Inhabilitado con carácter firme para el ejercicio de funciones
públicas, que deberá cumplimentarse según modelo Anexo I que se
adjunta.

d) Certificado médico acreditativo de no padecer enfermedad ni defec-
to físico que le imposibiliten para el ejercicio de sus funciones.

e) En el caso de tener la condición de persona con discapacidad debe-
rá acreditar su capacidad para desempeñar las tareas que corres-
ponden a las plazas objeto de la convocatoria, mediante certifica-
ción de los órganos administrativos correspondientes en materia de
servicios sociales. 

Ante la imposibilidad, debidamente justificada, de presentar los
documentos señalados anteriormente, podrá acreditarse que se reúnen las
condiciones exigidas en la convocatoria mediante cualquier prueba admi-
sible en derecho.

Quienes dentro del plazo fijado, y salvo causas de fuerza mayor, no
presentasen la documentación exigida, o del examen de la misma se

dedujera que no reúnen alguno de los requisitos señalados en la Base
Segunda de la Orden de convocatoria del proceso selectivo, no podrán
ser nombrados personal estatutario del Servicio de Salud de Castilla y
León, quedando anuladas todas sus actuaciones, y sin perjuicio de la
responsabilidad en que hubiera podido incurrir por falsedad en la soli-
citud de participación. 

Tercero.– Junto a la documentación exigida en el apartado segundo,
los aspirantes que figuran en la relación complementaria, en función de
las plazas vacantes que se relacionan en el Anexo II de la presente Reso-
lución, deberán cumplimentar y presentar el modelo de solicitud que se
adjunta como Anexo III, indicando por orden de preferencia los destinos
a los que desean ser adscritos. Las vacantes se adjudicarán a los aspiran-
tes aprobados por orden de puntuación. 

Cuarto.– Transcurrido el plazo de presentación de documentos y
una vez comprobado el cumplimiento de los requisitos exigidos, se
publicará en el «Boletín Oficial de Castilla y León» el nombramiento
como personal estatutario fijo, en la categoría de Facultativo Especia-
lista en Obstetricia y Ginecología, del Servicio de Salud de Castilla y
León, de los aspirantes que figuran en la relación complementaria del
punto segundo de la presente Resolución, con expresión del destino
que se les haya adjudicado.

Quinto.– Contra la presente Resolución, que agota la vía administra-
tiva, los interesados podrán interponer recurso contencioso-administrati-
vo de conformidad con lo establecido en la Ley 29/1998, de 13 de julio,
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, en el plazo de
dos meses contados desde el día siguiente al de su publicación. Con
carácter previo y potestativo, podrá interponerse recurso de reposición
ante el órgano que dictó el acto administrativo en el plazo de un mes a
contar desde el día siguiente al de su publicación, según lo establecido en
la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Valladolid, 11 de noviembre de 2009.

La Directora General 
de Recursos Humanos,

Fdo.: ESPERANZA VÁZQUEZ BOYERO



35276 Viernes, 18 de diciembre 2009 B.O.C. y L. - N.º 242



B.O.C. y L. - N.º 242 Viernes, 18 de diciembre 2009 35277



35278 Viernes, 18 de diciembre 2009 B.O.C. y L. - N.º 242

FUNDACIÓN MUNICIPAL DE CULTURA
DE MIRANDA DE EBRO (BURGOS)

CONVOCATORIA y bases para la provisión en régimen laboral, de una
plaza de Monitor/a de Encuadernación.

El Comité Ejecutivo de la Fundación Municipal de Cultura en sesión
de fecha 3 de diciembre de 2009 acordó aprobar las Bases Generales que
han de regir la cobertura de la plaza integrada en la Oferta de Empleo
Público para el año 2009, así como las Bases Específicas y Convocatoria
de la siguientes plaza:

• Un/a Monitor/a de Encuadernación

Contra el precedente acuerdo, que pone fin a la vía administrativa,
podrá interponer alternativamente alguno de los siguientes RECURSOS:
a) Recurso Contencioso-Administrativo ante el Juzgado de lo Contencio-
so-Administrativo de Burgos, en el plazo de dos meses a contar desde el
día siguiente al de la publicación de este anuncio. b) Recurso de reposi-
ción potestativo ante esta Fundación Municipal de Cultura, en el plazo de
un mes a contar desde el día siguiente al de la publicación de este anuncio.
c) Cualquier otro que considere conveniente.

BASES GENERALES QUE HAN DE REGIR LAS PRUEBAS
SELECTIVAS PARA EL INGRESO DEL PERSONAL AL SERVICIO

DE LA FUNDACIÓN MUNICIPAL DE CULTURA

Primera.– Objeto de la convocatoria.

Es objeto de esta convocatoria la provisión en régimen laboral,
mediante contrato indefinido a tiempo parcial y en función de la existencia
de un número de matrícula suficiente, de la siguiente plaza:

La selección por TURNO LIBRE, de la siguiente plaza:

– Monitor de Taller de Encuadernación. Número de vacantes: 1. 

1) Régimen de incompatibilidades. Las personas que resulten contra-
tadas para estas plazas quedarán sometidas, desde el momento de
su toma de posesión, al régimen de incompatibilidades vigente y
no podrán simultanear el desempeño de aquellas con el de otras
plazas, cargos o empleos remunerados con fondos de la Fundación
Municipal de Cultura, del Ayuntamiento de Miranda de Ebro, del
Estado, de las Comunidades Autónomas, de Entidades o Corpora-
ciones Locales, o de Empresas que tengan carácter oficial o rela-
ción con dichos Organismos, aunque los sueldos tengan carácter
de gratificación o emolumentos de cualquier clase. 

Segunda.– Condiciones de los/as aspirantes.

Requisitos Generales

Los/as aspirantes deberán reunir todas y cada una de las siguientes
condiciones:

2.1. Tener la nacionalidad española o, en su caso, ser nacional de un
Estado miembro de la Unión Europea o de Estado incluido en el ámbito
de aplicación de los Tratados internacionales celebrados por la Unión
europea y ratificados por España en los que sea de aplicación la libre cir-
culación de trabajadores, en los términos establecidos legalmente.

También podrán participar el cónyuge, descendientes y descendientes
del cónyuge de los españoles y de los nacionales de otros estados miem-
bros de la Unión Europea, siempre que no estén separados de derecho,
menores de veintiún años o mayores de edad que vivan a sus expensas.
Este último beneficio será igualmente de aplicación a los familiares de
nacionales de otros estados cuando así se prevea en los Tratados interna-
cionales celebrados por la Unión Europea y ratificados por España, sin
perjuicio de lo establecido para determinados sectores de la función
pública.

2.2. Tener cumplidos dieciséis (16) años de edad antes de la finaliza-
ción del período de solicitudes y no haber alcanzado la edad de jubilación
forzosa.

2.3. A la finalización del período de presentación de solicitudes estar
en posesión de la Titulación académica oficial exigida o en su efecto
haber abonado los derechos para su obtención, así como de cuantos otros
requisitos estén recogidos en las bases específicas correspondientes a
cada puesto.

En el caso de nacionales de otros países, deberá acreditarse que la
titulación esté convalidada por el Ministerio u Órgano correspondiente.

2.4. No haber sido separado/a mediante expediente disciplinario del
servicio de la Administración Pública, ni hallarse inhabilitado/a para el
ejercicio de las funciones públicas. 

En el caso de ser nacional de otro estado, no hallarse inhabilitado o
en situación equivalente ni haber sido sometido a sanción disciplinaria o
equivalente que impida, en su estado, en los mismos términos el acceso
al empleo público.

2.5. Poseer la capacidad funcional para el desempeño de las tareas y
no padecer problemas de salud que sean incompatibles con el desempe-
ño de las correspondientes funciones. Los/as aspirantes afectados por
cualquier tipo de discapacidad y que precisen de adaptaciones para la rea-
lización de las correspondientes pruebas selectivas lo harán constar
mediante escrito, en el plazo de presentación de solicitudes, con indica-
ción expresa a las adaptaciones concretas que requieran.

Requisitos específicos

a) Edad, nacionalidad, titulación académica u otros: serán los consig-
nados en las bases específicas correspondientes.

Tercera.– Presentación de solicitudes/instancias.

3.1. Quienes deseen tomar parte en las pruebas selectivas deberán
hacerlo constar en la solicitud que al efecto se facilitará en modelo nor-
malizado en el Servicio de Atención Ciudadana, o mediante descarga a
través de la Web municipal: www.mirandadeebro.es.

3.2. Las solicitudes se dirigirán al Sr. Presidente de la Fundación
Municipal de Cultura para la fase de concurso, los/as aspirantes deberán
adjuntar a la solicitud de participación:

– «Currículum vitae» en el que se relacionen todos y cada uno de los
méritos a valorar.

– Acreditación documental, mediante documento original o copia
compulsada, de los méritos alegados, los méritos deberán acredi-
tarse documentalmente con la solicitud de participación, adjuntán-
dose a la misma, siendo valorados con referencia a la fecha del cie-
rre del plazo de presentación de solicitudes.

3.3. Plazo de presentación de instancias.

El plazo de presentación de las instancias correspondientes será de 20
días naturales contados a partir del siguiente al anuncio de la convocato-
ria en el «Boletín Oficial del Estado».

3.4. Lugar de presentación de instancias.– Las instancias se presen-
tarán en el Servicio de Atención Ciudadana (S.A.C.) o a través de cual-
quiera de los registros Administrativos previstos en el Art. 38.4 de a la
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Adminis-
traciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

En el caso de que se optara por presentar la solicitud ante una oficina
de Correos, se hará en sobre abierto, para que sea fechada y sellada por
el funcionario de Correos antes de ser certificada, según lo establecido en
el artículo 31 del Real Decreto 1829/1999 de 3 de diciembre por el que
se regula la prestación de los servicios postales.

3.5. La presentación de la solicitud supone el compromiso de acepta-
ción de las condiciones y requisitos exigidos en la convocatoria, la false-
dad en los datos proporcionados supondrá la eliminación del proceso
selectivo.

3.6. Los aspirantes quedan vinculados a los datos que hayan hecho
constar en su solicitud, pudiendo únicamente solicitar su modificación
mediante escrito motivado dentro del plazo señalado en el apartado 3 de
esta Base. Transcurrido este plazo no se admitirá petición de esta natura-
leza, salvo causa de excepción sobrevenida, justificada y libremente apre-
ciada por el Tribunal. 

3.7. Derechos de participación en las pruebas selectivas para los aspi-
rantes por turno libre: serán los establecidos en las bases específicas.

Cuarta.– Admisión de aspirantes.

4.1. Expirado el plazo de presentación de instancias, la Presidencia de la
Fundación dictará resolución en el plazo máximo de un mes, declarando
aprobada la lista de admitidos y excluidos, con indicación de las causas de
inadmisión de éstos últimos. Dicha lista se publicará en el Tablón de Anun-
cios de la Corporación y en la página web www.mirandadeebro.es.

4.2. Se publicará en el «Boletín Oficial de la Provincia» los lugares
dónde se encuentra expuesta al público la Resolución de la la Presidencia


